

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



JIWA BIO-PHARM HOLDINGS LIMITED

積華生物醫藥控股有限公司*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：2327)

截至二零一零年三月三十一日止年度 全年業績公佈

財務摘要

	二零一零年 港元	二零零九年 港元	增長
營業額	636,482,000	472,089,000	34.8%
毛利	280,409,000	208,204,000	34.7%
經營溢利	96,846,000	73,707,000	31.4%
本公司表擁有人應佔年內溢利	64,582,000	51,522,000	25.3%
基本每股盈利(港仙)	4.02	3.21	25.2%
每股股息(港仙)	1.3	1.0	30%

業績

本人謹代表積華生物醫藥控股有限公司(「積華」或「本公司」)董事會(「董事會」)欣然提呈本公司及其附屬公司(統稱為「本集團」)截至二零一零年三月三十一日止年度(「年內」或「期內」)之業績。

回顧過去一年，在宏觀經濟復蘇的過程中，中國的醫藥產業彰顯著朝陽般的生命力。從行業環境看，新醫改帶來的擴容將在今後較長一段時間內拉動醫藥市場的增長。為迎接這「黃金十年」，本集團於近年不斷探索自身的新定位與機遇，並適時地進行策略調整，其效益已逐步體現，並為集團帶來利潤水平的突破。

* 僅供識別

年內，本集團的營業額達 636,482,000 港元，較上年增加 34.8%；股東應佔溢利達 64,582,000 港元，比對上年增加 25.3%，創上市以來新高。

股息

本公司董事會已議決建議派發截至二零一零年三月三十一日止年度之末期股息每股 1.3 港仙。此擬派末期股息須待本公司股東於二零一零年八月三十日(星期一)舉行之股東週年大會上批准，並將於二零一零年九月二十四日(星期五)派發予於二零一零年八月三十日名列股東名冊之股東。

核心競爭力的構建

二零零九年，正當世界及中華人民共和國(「中國」)市場自金融海嘯中逐漸復蘇，中國醫藥產業迎來了由國家衛生福利政策所帶動的新一輪增長。為了構建和諧社會，國家正式推動新醫改，其中基本藥物制度的建立及農村醫療衛生水平的發展規劃，將令中國藥品市場大幅擴容。與此同時，新實施的《藥品註冊管理辦法》、2010 版《中國藥典》，以及醞釀中的《醫療機構藥品集中採購工作規範》、《藥品價格管理辦法》、2010 版《GMP 管理辦法》等新政策，進一步提升了藥品市場的競爭門檻，其結果將是加快中國藥品市場的汰弱留強。隨著行業的集中度提高，企業的核心競爭力構建將決定其發展路線及行業地位。

積華集團沿「創新，把握中超越」的思路發展 — 憑藉創新的經營戰略及產品策略，充份把握新醫改帶來的機遇，向超越自己，超越同業，躋身中國醫藥企業前列的目標進發。

以規模穩基礎，爭優勢

在首輪新醫改政策的執行下，醫藥企業必須做大做強，繼而從生產、投標、政策優惠層面上爭取「規模優勢」。二零零八年八月，中國正式啟動國家基本藥物制度，據統計，二零零九年中國全國新農合參合人數達到 8 億多，城鎮職工和居民參加醫保人數已達 3 億多，這意味著，到二零零九年底有超過 12 億的中國公民能享有基本醫療保障。

根據二零零九年八月份國家頒布的《國家基本藥物目錄(基層醫療衛生機構配備使用部份)》(「基本藥物目錄」)，本集團共有5個產品獲列入基本藥物目錄，另爭取8個產品列入雲南省基本藥物目錄，這些產品可望帶動集團的銷售激增，規模大幅擴大。

以重點產品建品牌，爭利潤

集團現售產品33種，其中28種已獲列入全國《國家基本醫療保險、工傷保險和生育保險藥品目錄》(「醫保目錄」)，另有2種獲列入省級的醫保目錄。市場部對二零零九年的各項醫改政策進行了深入的研究，根據產品的競爭優勢，嚴選了7個產品(5個集團品牌，2個代理品牌)全面攻克相關的專科用藥市場。5個集團品牌的產品包括注射用還原型谷胱甘肽(松泰斯)、依達拉奉注射液(積華尤敏)、曲安奈得注射液(同息通)、鹽酸坦洛新緩釋片(積大本特)及利塞膦酸鈉片(積華固松)；2個代理的品牌為注射用還原型谷胱甘肽(古拉定)及雙醋瑞因膠囊(安必丁)。

以上7個重點產品，其中每一個都可望打造成上億元銷售的產品；集團目標是要佔據各重點產品所屬治療領域的領先位置，同時為後續新產品的推出打好基礎。

以新產品延優勢，拓市場

集團已計劃在未來五年會有19個新產品上市，策略上這些產品可分為兩類：一類是發展現有產品的新規格、新劑型，目的是要持續加強重點產品的競爭力與擴大市場佔有率；另一類為新品種，包括首仿產品，可望提升產品組合的整體毛利率。

跨越式增長的催化劑

重點研發項目

在行業前景秀麗的大趨勢下，本集團銳意取得「跨越式」的增長，所依靠的就是「創新」的思路。集團現正進行一項重點醫藥原料開發項目，並取得了突破性的發展，即將進入中試階段，可望於二零一二年上市。此項目對本集團而言將有里程碑式的意義，不但能為集團帶來十分可觀的利潤回報，更可大大提升本集團在中國醫藥市場的地位，引領集團走向國際，致力成為跨國醫藥企業。

除此開發項目外，本集團亦已在進行一項頭孢中間體及兩項一類新藥的研發項目，涉及創新技術，被視為本集團實現跨越式增長的催化劑。

併購項目

在新醫改政策的推動下，中國醫藥產業的併購與整合大潮即將到來，產業集中的趨勢勢不可擋。企業將兩極分化，優勝劣汰的進程大大加快，本集團管理層已充滿信心地積極物色併購機會，以加快擴充本集團在中國及海外的版圖。

前景展望

近年，本集團積極重塑自身的核心競爭力，尋找帶來企業利潤大幅增長的關鍵要素，多個項目即將步入收成期，配合中國醫藥市場「黃金十年」的機遇，本集團旨在爭取跨越式的增長，繼今年業績創出歷史新高，有望再創佳績，為股東帶來更加可觀的回報。

業務回顧

期內，由集團生產及銷售的製劑藥品（「製劑藥品」）佔總經營溢利的67.6%，由集團銷售的保健品及進口歐洲藥品（「貿易藥品及保健產品」）佔總經營溢利的28.6%，由集團分銷的藥品（「分銷藥品」）佔總經營溢利的3.8%，而原料藥業務的虧損則收窄至5,428,000港元。

製劑藥品

期內，製劑藥品的銷售總額為396,281,000港元，同比增長20.7%；分部業績為69,110,000港元，比對上年增加43.7%。產品類別主要為抗感染、肌肉骨骼、消化系統及心腦血管用藥為主。期內，松泰斯的原料供應受供應商缺貨問題影響，以致此品種的製劑產品銷售增長未如理想，僅錄得9.9%的增長。

下列5個重點產品的銷售總額為197,966,000港元，佔製劑藥品銷售總額的60.3%。這些產品均具備其競爭優勢，且市場呈高增長趨勢；針對各種藥品的市場狀況，本集團已制定了細緻的市場策略，全面滲透全國各省市及地方醫療機構，以至東盟及南美地區。

1. 注射用還原型谷胱甘肽(松泰斯)。此藥主要用於治療肝臟疾病，已獲列入全國醫保目錄。近年，還原型谷胱甘肽的用藥範圍已逐漸擴展至腫瘤放化療的輔助治療、嚴重燒傷等情況。據市場統計，此品種的用藥市場近年以30%的增幅不斷上升。松泰斯是國內產品中唯一鈉鹽可靜脈推注單隻獨立包裝，自二零零四年推出市場，具有良好的品牌信譽，品牌優勢明顯。
2. 曲安奈德注射液(同息通)。此藥主要用於治療風濕性關節炎，已獲列入全國醫保目錄。曲安奈德主要在基層醫療機構使用，隨著基層醫療規模的迅速擴大，將進一步帶動曲安奈德銷售。同息通的質量與進口產品相近，憑藉卓越品牌已佔據中國市場的領先位置。
3. 依達拉奉注射液(積華尤敏)。此藥主要用於治療急性腦梗塞，剛於二零零九年獲列入全國醫保目錄，有很大的增長空間。積華尤敏的原料由集團開發及供應，產品毛利率達逾80%。在18個已招標省份中，中標省份達17個，可望於未來對集團的盈利貢獻佔一重要席位。本集團將採渠道招商向縱深擴展的策略，臨床隊伍開發及上量能力增強壯大，並增加新規格以加強後續的競爭力。
4. 鹽酸坦洛新緩釋片(積大本特)。此藥主要用於治療前列腺增生。積大本特為國內獨家劑型，招標優勢明顯。其原料由集團開發及供應，產品毛利率達逾80%，可為集團帶來很重要的盈利貢獻。
5. 利塞膦酸鈉片(積華固松)。此藥為雙膦酸鈉產品中的新型產品，屬中國的二類新藥。利塞膦酸鈉主要用於治療骨質疏鬆，國際市場上有很好的評價。積華固松的原料亦是由集團開發及供應，產品毛利率達逾80%。此品種剛於二零零九年獲列入全國醫保目錄，有很大的增長空間和盈利貢獻。

貿易藥品及保健產品

期內，貿易藥品及保健產品的銷售總額為163,494,000港元，同比增長3.3%；分部業績為29,267,000港元，比對上年減少7.9%。由集團代理的歐洲藥品主要為注射用還原型谷胱甘肽(古拉定)及雙醋瑞因膠囊(安必丁)。古拉定的銷售額為122,358,000港元，比對上年減少17.9%，主要由於受供應商缺貨問題影響；期內，由於歐羅匯率上升，以致成本增加，毛利亦相對減少。安必丁的銷售額則由去年的5,787,000港元增加至15,028,000港元。

隨著歐羅匯率回落以及供應商的原料供應回穩，此分部業務可望重拾升軌。此外，集團亦積極物色有潛力的藥物，擴展其在中國的代理業務。

分銷業務

期內，分銷產品的全年銷售總額為183,882,000港元，去年同期下半年的銷售額為102,131,000港元(此分部業務乃二零零八年十月收購)；分部業績為3,897,000港元。分銷產品主要為由集團代理的歐洲藥品以及部份由集團生產的藥品。從治療領域來劃分，分銷業務集中在推廣骨骼肌肉及消化肝病二大治療系統的專科新藥。此市場體系與集團製劑企業的市場部就治療領域進行市場上的分工，但有機結合，互相促進。在未來三年中，配合中國藥品市場向農村市場發展，集團計劃在整個市場體系增加1000人，主要覆蓋縣或以下市場，完善滲透。

藥品原料

期內，藥品原料業務的虧損由去年同期9,993,000港元收窄至5,428,000港元。西酞普蘭生產車間的搬遷工作按計劃完成並已計劃在二零一零年八月獲GMP認證，同時積極籌備美國FDA認證，可望二零一二年出口美國。此外，頭孢匹羅已經獲得GMP證書，優化形成了無菌硫酸頭孢匹羅新工藝。硫酸頭孢匹羅生產成本在研究部的攻克下，將形成國內最具有競爭能力的成本。頭孢匹羅預計可在二零一零年九月批量上市，將儘快推動江蘇積華靈大在二零一零年順利實現既定的銷售目標。

財務回顧

流動資金

於二零一零年三月三十一日，本集團之現金及現金等價物合共約為34,803,000港元(二零零九年：約42,420,000港元)，當中約1.5%以港元列值，59.6%以人民幣列值、5.4%以美元列值、33.3%以歐元列值及0.2%以澳門元列值。現金及現金等價物減少，主因是償還銀行借貸。

於二零一零年三月三十一日，本集團之銀行信貸總額約為287,316,000港元(二零零九年：約224,439,000港元)，當中約153,806,000港元(二零零九年：約175,692,000港元)經已動用(包括約83,813,000港元為長期銀行貸款、約47,086,000港元為短期銀行貸款，而餘額約22,907,000港元則為相關銀行向獨立第三方發出之信用狀)。銀行借貸總額減少，主因是嚴格控制現金流量管理。本集團之銀行信貸總額約287,316,000港元，其中包括以人民幣計算之銀行信貸額，相等於約51,724,000港元。已動用銀行信貸約153,807,000港元，其中包括以人民幣計算之銀行借貸，相等於約21,005,000港元。

利率風險

大部份銀行借貸主要以港元及美元列值，以降低貨幣風險。於二零一零年三月三十一日，負債比率約為18%(二零零九年：約23%)，比率乃按本集團之銀行借貸總額約130,899,000港元(二零零九年：約151,871,000港元)除以本集團資產總值約737,786,000港元(二零零九年：約651,503,000港元)計算。負債比率減少，主因是嚴格控制現金流量管理。

外幣風險

由於本集團自歐洲國家進口材料產生之若干應付票據乃以歐元列值，故本集團須面對外幣風險。管理層已以若干以歐元列值之應收賬款進行抵銷，以減低外幣風險。

信貸風險

本集團在信貸風險管理方面採取務實之策略。新客戶一般不獲授予信貸，而本集團會監察客戶之付款情況，以協助釐定信貸限額及控制應否作出新銷售付貨。本集團之銷售員工及營銷代理定期造訪客戶以推廣本集團之產品，同時亦會更新客戶信譽之資料。銷售員工及營銷代理之佣金架構乃為符合維持強健之信貸風險管理系統之目標而設計。

資本承擔

於二零一零年三月三十一日未償還而又未在財務報表內訂約準備之資本承擔如下：

	本集團	
	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
已訂約		
— 收購技術專門知識	4,732	2,972
— 收購物業、廠房及設備	2,648	7,192
	<u>7,380</u>	<u>10,164</u>

資本承擔之資金預計來自本集團之內部資源及銀行借貸。

本公司於二零一零年三月三十一日並無資本承擔(二零零九年：無)。

抵押本集團資產

於二零一零年三月三十一日，銀行貸款約100,316,000港元(二零零九年：146,028,000港元)以本集團若干賬面淨值約為128,838,000港元(二零零九年：147,295,000港元)之資產作抵押。

或然負債

於二零一零年三月三十一日，本集團並無為任何非本集團旗下公司提供任何形式之擔保，亦毋須就任何須作出或然負債準備之重大法律程序負上責任。

綜合全面收益表

截至二零一零年三月三十一日止年度

	附註	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
收益	3	636,482	472,089
銷售成本		<u>(356,073)</u>	<u>(263,885)</u>
毛利		280,409	208,204
其他收入	4	11,380	7,854
銷售開支		(128,443)	(78,079)
行政費用		(65,329)	(59,720)
其他經營支出		<u>(1,171)</u>	<u>(4,552)</u>
經營溢利		96,846	73,707
融資成本	5	(3,811)	(4,545)
應佔聯營公司業績		<u>(101)</u>	<u>(143)</u>
除所得稅前溢利	6	92,934	69,019
所得稅開支	7	<u>(11,348)</u>	<u>(5,682)</u>
年內溢利		<u>81,586</u>	<u>63,337</u>
年內其他全面收益，包括重新分類調整 換算外國業務財務報表之匯兌收益		<u>6</u>	<u>7,614</u>
年內其他全面收益，包括重新分類調整及扣除稅項		<u>6</u>	<u>7,614</u>
年內全面收益總額		<u>81,592</u>	<u>70,951</u>
下列各項應佔年內溢利：			
本公司擁有人		64,582	51,522
少數股東權益		<u>17,004</u>	<u>11,815</u>
		<u>81,586</u>	<u>63,337</u>
下列各項應佔全面收益總額：			
本公司擁有人		64,588	57,622
少數股東權益		<u>17,004</u>	<u>13,329</u>
		<u>81,592</u>	<u>70,951</u>
年內本公司擁有人應佔溢利之每股盈利			
基本	9	<u>4.02 仙</u>	<u>3.21 仙</u>
攤薄	9	<u>4.00 仙</u>	<u>不適用</u>

綜合財務狀況表

於二零一零年三月三十一日

	附註	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
資產及負債			
非流動資產			
物業、廠房及設備		237,747	241,629
土地使用權		33,618	29,059
在建工程		25,149	9,950
於聯營公司之權益		19,738	19,839
商譽		9,066	9,066
無形資產		5,720	5,231
其他應收款項		7,955	15,291
遞延稅項資產		3,737	3,930
		<u>342,730</u>	<u>333,995</u>
流動資產			
存貨		107,871	71,662
應收賬款及票據	10	157,359	135,766
土地使用權		1,057	935
按金、預付款項及其他應收款項		76,765	46,781
應收關連公司款項	11	16,983	13,544
可收回稅項		218	—
已抵押銀行存款		—	6,400
現金及現金等價物		34,803	42,420
		<u>395,056</u>	<u>317,508</u>
流動負債			
銀行貸款		47,086	36,343
應付賬款及票據	12	119,344	76,379
應計費用及其他應付款項		13,744	17,610
應付稅項		5,277	3,764
		<u>185,451</u>	<u>134,096</u>
流動資產淨值		<u>209,605</u>	<u>183,412</u>
資產總值減流動負債		<u>552,335</u>	<u>517,407</u>
非流動負債			
銀行貸款		83,813	115,528
遞延稅項負債		6,022	6,421
		<u>89,835</u>	<u>121,949</u>
資產淨值		<u>462,500</u>	<u>395,458</u>
權益			
股本		16,100	16,050
儲備		370,419	320,431
本公司擁有人應佔權益		<u>386,519</u>	<u>336,481</u>
少數股東權益		<u>75,981</u>	<u>58,977</u>
權益總額		<u>462,500</u>	<u>395,458</u>

1. 一般資料

積華生物醫藥控股有限公司(「本公司」)於百慕達註冊成立及登記為有限公司。其註冊辦事處之地址為 Clarendon House, 2 Church Street, Hamilton HM 11, Bermuda，而其主要營業地點則為香港中環金鐘道 89 號力寶中心第 1 座 2904 及 2906 室。本公司之股份在香港聯合交易所有限公司上市。

本公司及其附屬公司(「本集團」)之主要業務包括醫藥及健康護理產品之研究、製造、銷售及貿易。本集團於中華人民共和國(「中國」)設有製造廠房，並主要於中國進行銷售。

務請注意，編製財務報表時會作出會計估計及假設。儘管此等估計乃基於管理層對現時事件及行動之最深切瞭解及判斷，惟實際業績最終可能會與該等估計有異。

2. 重大會計政策概要

財務報表乃按照香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)，其中包括所有適用之個別香港財務報告準則、香港會計準則及詮釋)而編製。財務報表亦包括香港公司條例及香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)之適用披露規定。

財務報表乃按歷史成本基準編製。

於本年度，本集團已首次應用下列香港會計師公會頒佈、與本集團相關並於二零零九年四月一日開始之年度之本集團財務報表生效之新準則、修訂及詮釋(「新香港財務報告準則」)：

香港會計準則第 1 號(二零零七年修訂)	財務報表之呈列
香港會計準則第 23 號(二零零七年修訂)	借貸成本
香港會計準則第 27 號(經修訂)	於附屬公司、共同控制實體及聯營公司之投資成本
香港財務報告準則第 2 號(經修訂)	以股份付款 — 歸屬條件及註銷
香港財務報告準則第 7 號(經修訂)	財務工具披露之改進
香港財務報告準則第 8 號	經營分部
多項	二零零八年香港財務報告準則之年度改進

除以下所述者外採納新香港財務報告準則對本期間及過往期間之業績及財務狀況之編製及呈列方式並無重大影響。

香港會計準則第1號(二零零七年修訂)財務報表之呈列

採納香港會計準則第1號(二零零七年經修訂)對主要財務報表之格式及標題以及此等報表內部分項目之呈列作出若干改動。倘實體追溯採納會計政策或追溯重列其財務報表之項目或重新分類財務報表之項目時，實體需呈列於最早比較期間初之第三份財務狀況表。採納此香港會計準則亦需作出額外披露。本集團資產、負債、收入及支出之計量及確認維持不變。然而，之前直接於權益確認之部分項目現於其他全面收益確認。香港會計準則第1號影響擁有人權益變動之呈列方式，並引入「全面收益表」。比較數字已經重列以符合經修訂準則。本集團已經對有關財務報表之呈列及分部申報之會計政策追溯地應用變更。然而，比較數字之變更並無影響於二零零八年四月一日之綜合財務狀況表，因此並無呈列於二零零八年四月一日之第三份財務狀況表。

香港會計準則第23號(二零零七年修訂)借貸成本

香港會計準則第23號(二零零七年經修訂)要求就收購、建造或生產任何合資格資產所產生之借貸成本，於完成及準備資產作擬定用途之期間內撥充資本。根據此修訂準則，有關收購、建造或生產任何合資格資產之借貸成本將撥充資本。

香港財務報告準則第8號經營分部

採納香港財務報告準則第8號並無影響本集團已識別及可呈報之經營分部。然而，申報分部資料現時基於主要營運決策者定期審閱之內部管理報告資料。於過往之年度財務報表，分部乃參照本集團風險及回報之主要來源及性質進行識別。比較數字已按與新訂準則一致之基準重列。

二零零八年香港財務報告準則之年度改進

於二零零八年十月，香港會計師公會頒佈其首份香港財務報告準則之年度改進，當中載列了對多項香港財務報告準則之修訂。每項準則也設有個別之過渡條文。於批准本財務報表日期，若干新訂及經修訂香港財務報告準則已經刊發但尚未生效，以及並未由本集團提早採納。董事預期所有公告將於公告生效日期起第一個期間開始被採納用於本集團之會計政策。預期將會影響本集團會計政策之新訂及經修訂香港財務報告準則的資料載列如下。若干其他新訂及經修訂香港財務報告準則已經刊發，但預期不會對本集團之財務報表構成重大影響。

於批准該等財務報表當日，本集團並無提早採納若干已頒佈但尚未生效之新訂或經修訂香港財務報告準則。

董事預期，本集團將於所有有關規定生效後之首個期間將該等規定納入本集團之會計政策中。有關預期會對本集團之會計政策產生影響之該等新訂及經修訂香港財務報告準則之資料乃於下文提供。以下新訂及經修訂香港財務報告準則已經頒佈，惟預期不會對本集團之財務報表構成重大影響。

香港財務報告準則第3號(二零零八年修訂)	業務合併
香港會計準則第27號(二零零八年修訂)	綜合及獨立財務報表
香港財務報告準則第9號	財務工具
多項	二零零九年之年度改進

3. 收益及分部資料

本集團之主要業務於本公佈之附註1披露。本集團之營業額為來自該等業務之收入。

本集團根據向執行董事呈報以供彼等就分配資源至本集團業務部份作出決定及檢討該等部份表現之定期內部財務資料識別經營分部及編製分部資料。向執行董事呈報之內部財務資料內之業務部份乃按本集團主要產品及服務線釐定。

本集團已識別以下可呈報分部：

- (i) 藥品 — 製造及銷售藥品。
- (ii) 貿易藥品及保健產品 — 藥品及保健產品貿易。
- (iii) 分銷 — 分銷藥品。
- (iv) 藥品原料 — 製造及銷售藥品原料。

由於各產品及服務線所需資源及市場推廣策略不同，故此等分部乃各自分開管理。所有分部間轉撥按公平價格進行。

	藥品		貿易藥品及保健產品		分銷		藥品原料		綜合	
	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
收益										
來自外界客戶	328,112	285,705	121,956	82,288	183,882	102,131	2,532	1,965	636,482	472,089
來自其他分部	68,169	42,727	41,538	75,971	—	—	75	—	109,782	118,698
可呈報分部收益	396,281	328,432	163,494	158,259	183,882	102,131	2,607	1,965	746,264	590,787
可呈報分部溢利/(虧損)	69,110	48,093	29,267	31,786	3,897	5,178	(5,428)	(9,993)	96,846	75,064
銀行利息收入	163	168	5	70	102	—	19	21	289	259
物業、廠房及設備折舊	9,693	9,675	243	495	2,017	995	2,606	1,845	14,559	13,010
無形資產攤銷	598	1,199	—	—	—	—	—	—	598	1,199
土地使用權攤銷	354	354	35	35	284	108	296	263	969	760
出售土地使用權及物業、 廠房及設備之(收益)/虧損	233	10	—	—	—	—	(7,943)	44	(7,710)	54
存貨撇銷撥回	—	—	(126)	—	—	—	(579)	—	(705)	—
陳舊存貨減值準備	—	—	—	126	—	—	1,877	579	1,877	705
可呈報分部資產	330,728	292,167	107,205	91,129	133,123	111,863	118,768	108,088	689,824	603,247
年內非流動分部資產添置	11,686	15,837	275	38	19,465	36,446	18,968	51,796	50,394	104,117
可呈報分部負債	142,933	109,770	61,462	56,590	46,860	45,456	18,009	37,808	269,264	249,624

就本集團經營分部所呈列之總額與財務報表所呈列之本集團主要財務數字之對賬如下：

	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
可呈報分部收益	746,264	590,787
分部間收益對銷	<u>(109,782)</u>	<u>(118,698)</u>
本集團之收益	<u>636,482</u>	<u>472,089</u>
可呈報分部溢利	96,846	75,064
未分配企業開支	—	(72)
權益結算以股份付款	—	(1,285)
應佔聯營公司虧損淨額	(101)	(143)
融資成本	<u>(3,811)</u>	<u>(4,545)</u>
除所得稅前溢利	<u>92,934</u>	<u>69,019</u>
可呈報分部資產	689,824	603,247
遞延稅項資產	3,737	3,930
其他企業資產	24,487	24,487
於聯營公司之權益	<u>19,738</u>	<u>19,839</u>
本集團之資產	<u>737,786</u>	<u>651,503</u>
可呈報分部負債	269,264	249,624
遞延稅項負債	<u>6,022</u>	<u>6,421</u>
本集團之負債	<u>275,286</u>	<u>256,045</u>

本集團之收益主要來自中國。

本集團之非流動資產(遞延稅項資產及財務工具除外)分為以下地區：

	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
香港(註冊地點)	26,810	26,913
澳門	5	5
中國(不包括香港及澳門)	<u>304,223</u>	<u>287,856</u>
	<u>331,038</u>	<u>314,774</u>

非流動資產所在地乃根據資產之實際位置而釐定。

於截至二零一零年三月三十一日止年度內，兩名(二零零九年：兩名)客戶各自之交易額已超過本集團收益之10%。來自該兩名(二零零九年：兩名)客戶之總收益佔本集團年內收益之31%(二零零九年：34%)。於報告日，該兩名(二零零九年：兩名)客戶之應收賬款總額佔有關結餘之54%(二零零九年：45%)。向該兩名戶之銷售計入藥品、貿易藥品及保健產品及分銷分部。

4. 其他收入

	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
顧問費收入	—	120
匯兌收益，淨額	49	3,659
出售物業、廠房及設備之收益	2,293	—
出售土地使用權之收益	5,650	—
出售可供出售財務資產之收益	—	2,641
政府資助(i)	1,550	547
利息收入	289	259
增值稅退稅	97	242
其他	<u>1,452</u>	<u>386</u>
	<u>11,380</u>	<u>7,854</u>

附註：

(i) 本集團有權就開發高科技產品及作為其中一個中國知名品牌，自中國省政府獲得資助。

5. 融資成本

	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
須於五年內悉數償還之銀行貸款利息開支	4,618	5,722
減：計入在建工程之資本化利息	(807)	(1,177)
	<u>3,811</u>	<u>4,545</u>

借貸成本已按年利率3.25% (二零零九年：4.75%) 資本化。

6. 除所得稅前溢利

	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
除所得稅前溢利已扣除／(計入)：		
確認為開支之存貨成本 (i)	350,024	263,476
— 存貨撥備撥回	(705)	—
— 陳舊存貨減值撥備	1,877	705
核數師酬金	700	650
物業、廠房及設備折舊	14,559	13,010
出售物業、廠房及設備之虧損	233	54
無形資產攤銷	598	1,199
土地使用權攤銷	969	760
物業之經營租賃開支	3,662	3,007
研究及開發成本 (ii)	<u>3,397</u>	<u>2,478</u>

附註：

- (i) 存貨成本包括與員工成本、折舊開支及經營租賃開支有關之13,494,000港元(二零零九年：10,413,000港元)，有關數額亦包括在上述各類開支各自披露之總金額內。
- (ii) 截至二零零九年及二零一零年三月三十一日止年度，研究及開發成本不包括任何員工成本。

7. 所得稅開支

香港利得稅已就估計應課稅溢利按 16.5% (二零零九年：16.5%) 之稅率作出準備。

根據第十屆全國人民代表大會於二零零七年三月十六日通過之稅法，現時按中國企業所得稅(「企業所得稅」)稅率 33% 繳稅之中國國內及外資企業之新企業所得稅稅率統一為 25%，由二零零八年一月一日起生效。企業所得稅已就於中國經營之附屬公司之估計應課稅溢利按 25% (二零零九年：25%) 之稅率作出準備。

根據已於二零一零年三月三十一日更新之稅務優惠批核，按照持續執行之西部大開發稅收優惠政策，位於中國雲南昆明市之附屬公司可享有 15% (二零零九年：15%) 之中國企業所得稅優惠稅率。

	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
本期稅項		
— 香港		
本年度稅項	3,178	2,667
過往年度超額撥備	(694)	—
	<u>2,484</u>	<u>2,667</u>
— 香港以外		
中國所得稅準備	11,054	7,028
已退回稅項	(1,984)	(3,448)
	<u>9,070</u>	<u>3,580</u>
遞延稅項		
本年度	(206)	(565)
	<u>(206)</u>	<u>(565)</u>
所得稅開支總額	<u><u>11,348</u></u>	<u><u>5,682</u></u>

8. 股息

(a) 本年度應佔股息

	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
於報告日後建議派發末期股息每股 0.013 港元 (二零零九年：每股 0.01 港元)	<u><u>20,930</u></u>	<u><u>16,050</u></u>

於報告日後建議派發之末期股息並未於報告日確認為負債，但反映為撥作截至二零一零年三月三十一日止年度之保留溢利。

(b) 於本年度批准及支付之上一財政年度應佔股息

	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
上一財政年度之末期股息每股0.01港元 (二零零九年：每股0.01港元)	<u>16,050</u>	<u>16,050</u>

9. 每股盈利

(a) 每股基本盈利

每股基本盈利乃根據年內本公司擁有人應佔溢利64,582,000港元(二零零九年：51,522,000港元)及已發行普通股加權平均數1,606,954,000股(二零零九年：1,605,000,000股)計算。

(b) 每股攤薄盈利

截至二零一零年三月三十一日止年度，每股攤薄盈利乃根據本年度本公司擁有人應佔純利64,582,000港元及年內已發行普通股之加權平均數1,612,551,000股計算，並就所有潛在攤薄普通股之影響作出調整。用以計算每股攤薄盈利之普通股加權平均數乃根據年內已發行普通股之加權平均數1,606,954,000股，另加被視為無償發行之普通股之加權平均數5,597,000股計算，猶如本公司所有購股權已獲行使。

由於行使購股權具有反攤薄影響，故並無呈列截至二零零九年三月三十一日止年度之每股攤薄盈利。

10. 應收賬款及票據 — 本集團

	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
應收賬款	151,188	129,037
應收票據	<u>6,171</u>	<u>6,729</u>
	<u>157,359</u>	<u>135,766</u>

由於應收賬款及應收票據將於短期內支付，故本公司董事認為該等款項之公平值與其賬面值並無重大差異。

本集團一般向其貿易客戶提供30日至180日之信貸期。本集團之應收賬款及票據基於發票日期之賬齡分析如下：

	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
應收賬款及票據		
三個月內	113,704	84,715
三個月以上但少於六個月	31,421	47,051
六個月以上	12,234	4,000
	<u>157,359</u>	<u>135,766</u>

11. 應收關連公司款項

	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
雲南醫藥工業股份有限公司	<u>16,983</u>	<u>13,544</u>

該等款項為無抵押、免息及按要求償還。

計入應收關連公司款項之4,945,000港元(二零零九年：1,310,000港元)為關連公司之貿易應收款項。關連公司一般獲授30日至180日之信貸期，期內不計息。

以下為關連公司之貿易應收款項於報告日根據發票日期之賬齡分析：

	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
三個月內	<u>4,945</u>	<u>1,310</u>

12. 應付賬款及票據 — 本集團

應付賬款及票據之賬齡分析如下：

	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
應付賬款		
三個月內	91,912	62,048
三個月以上但於六個月內	3,212	1,076
六個月以上	1,313	1,893
	<u>96,437</u>	<u>65,017</u>
應付票據	22,907	11,362
	<u>119,344</u>	<u>76,379</u>

應付賬款及票據均不計息。預期上述所有結餘於一年內償還。

由於到期期限短，故本集團於二零一零年及二零零九年三月三十一日之應付賬款及票據之公平值與其相應之賬面值相若。

僱員薪酬政策

於二零一零年三月三十一日，本集團僱用約 1,064 名僱員。本集團之薪酬政策與現行市場慣例一致，並按個別僱員工作表現及經驗釐定。除基本薪金外，其他員工福利包括公積金及醫療計劃。本公司亦可能根據其購股權計劃向合資格僱員授出購股權。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

本公司於本年度概無贖回其任何股份。本公司或其任何附屬公司於本年度概無購買或出售本公司任何股份。

企業管治常規

董事會認為良好之企業管治常規對本集團之有效管理至為重要。本公司致力做到香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄 14 所載「企業管治常規守則」（「企管守則」）之守則條文原則所著重之透明度、問責性及獨立性，以保障股東及利益相關團體之權利、提升股東價值及確保妥善管理公司資產。

董事會認為於截至二零一零年三月三十一日止財政年度內，本公司已應用上市規則所載之企管守則。

董事進行證券交易

本公司已就董事進行證券交易採納一套行為守則(「本身守則」)，其條款並不遜於上市規則附錄10所載之上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)所載之所需標準。

經作出特定查詢後，所有董事已確認於截至二零一零年三月三十一日止年度，彼等已遵守標準守則及本身守則所載之所需標準。

審閱賬目

審核委員會已與管理層及本公司之外聘核數師審閱截至二零一零年三月三十一日止年度之綜合報表，包括本集團所採納之會計政策及慣例。此外，本公司之外聘核數師已同意本初步業績公佈。

股東週年大會

本公司之二零一零年股東週年大會將於二零一零年八月三十日(星期一)上午九時正假座香港金鐘道95號統一中心22樓會議室舉行，股東週年大會通告將於適當時候刊發及寄發。

暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將於二零一零年八月二十五日(星期三)至二零一零年八月三十日(星期一)(包括首尾兩日)暫停辦理股份過戶登記手續。為符合資格獲派發建議之末期股息，所有股票連同已在背頁填妥或另行填妥之過戶表格，須於二零一零年八月二十四日(星期二)下午四時三十分前送抵本公司之香港股份過戶登記分處卓佳標準有限公司，地址為香港皇后大道東28號金鐘匯中心26樓。

致謝

本人僅代表董事會向本集團全體員工之卓越貢獻，以及各位股東、商業夥伴對本集團之支持致以衷心謝意。

承董事會命
積華生物醫藥控股有限公司
副主席兼行政總裁
劉建彤

香港，二零一零年七月十六日

於本公佈日期，董事會成員包括三名執行董事劉友波先生、劉建彤先生及陳慶明女士，以及三名獨立非執行董事焦惠標先生、蔡秉商先生及馮子華先生。